1

第 238回倫理委員会議事録

日 時：2024年 4月 8日（月）15：00～15：10

場 所：独立行政法人国立病院機構 東京医療センター

管理棟 2階 第二小会議室

出席者：

委 員 長

副委員長

委  員

委  員

委  員

委  員

委  員

木下 貴之

（欠）

近藤 才子

軍司 剛宏

須河 恭敬

角田 和繁

佐藤 真理子

東京医療センター 副院長

東京医療センター 看護部長

東京医療センター 薬剤部長

東京医療センター 臨床腫瘍科科長

東京医療センター 視覚研究部長

東京医療センター 副看護部長

（オンラインによる出席）

外部委員

外部委員

外部委員

外部委員

服部 篤美

芳賀 智之

望月 浩一郎

雲財 寛

東海大学 教授

資生堂株式会社 元社員

パークス(PAX)法律事務所 弁護士

東海大学 児童教育学部 講師

欠席者：なし

（敬称略）

2

議事要旨：

1．報告事項

○前回議事録

・第 237回倫理委員会（2024年 3月 4日開催）の議事録（案）は全員一致で承認され

た。

○迅速審査（事前配布資料／当日配布資料）

・以下、①～⑩を細則にのっとって迅速審査で承認あるいは条件付き承認とした旨、木下

委員長より報告があった。

①R23-090「眼科疾患における DNA、RNA、タンパク質、細胞の網羅的解析」（R22-046

の変更申請）

研究申請者 岩田 岳 東京医療センター

     臨床研究センター 名誉分子細胞生物学研究部長

②R23-096「看護師に対する口腔ケア促進プログラムの実施における口腔ケアの知識・自

信の変化」

研究申請者 髙﨑 由利惠 東京医療センター  看護部 2階 A病棟 看護師

③R23-102「産後 2週間における COVID-19流行前後の産後うつの比較」

研究申請者 井上 友梨香 東京医療センター  看護部 5階 A病棟 助産師

④R23-103「頚動脈小体腫瘍の発症・腫瘍進展に関わる遺伝子変異および蛋白発現につい

ての研究」（R20-007の変更申請）

研究申請者 松永 達雄 東京医療センター 聴覚・平衡覚研究部 部長

⑤R23-104「難聴の遺伝子解析と臨床応用に関する研究」（R23-094の変更申請）

研究申請者 松永 達雄 東京医療センター 聴覚・平衡覚研究部 部長

⑥R23-105「オレキシン受容体拮抗薬における悪夢障害の出現に関する実態調査」

研究申請者 新保 一 東京医療センター 薬剤部 病棟業務管理主任

⑦R23-106「眼瞼下垂症手術後早期の腫脹を左右する因子の検索」

研究申請者 落合 博子 東京医療センター 形成外科 科長

3

⑧R23-107「慶應義塾大学病院とその関連施設における進行非小細胞肺癌に対するアテゾ

リズマブ投与の症例集積研究（KLOG007）」（R20-034の変更申請）

研究責任者 小山田 吉孝 東京医療センター 呼吸器内科 科長

⑨R23-108「遺伝性乳癌卵巣癌症候群における日本人固有の BRCA1/2遺伝子病的バリア

ントの同定」（R23-089の変更申請）

研究申請者 山澤 一樹 東京医療センター 臨床遺伝センター 医長

⑩R23-109「Retinitis pigmentosa GTPase regulator(RPGR)遺伝子の病的バリアントを

原因とする X連鎖性網膜色素変性を有する日本人患者の遺伝型及び表現型を推定するため

のプロスペクティブ観察研究」（R23-083の変更申請）

研究申請者 藤波 芳 東京医療センター

    視覚研究部 視覚生理学研究室 室長

○研究経過/終了/中止報告書（52件、11件、0件）

木下委員長より、研究経過、終了報告書が示された。

○中央倫理審査委員会（NHOネットワーク共同研究）（2件）

木下委員長より、中央倫理審査結果が報告された。

○安全性情報等に関する報告書（0件）

なし

【次回の倫理委員会】

2024年 5月 13日（月）15時～